Illud interim notare subit, imbecillum esse tuæ assertioonis fundamentum, dum ais, Spoletium Metropolim fuisse Piceni Suburbicarij, motus subscriptione l. s. Cod. Theod. de med. & profess in qua est. Acc. iv. K A L. A V G. S P O L E T I O. Cui inscripta sit ea Iuliani constitutio, non apparet. Generalem fuisse credo, ciùsque exempla ad Magistratus per Prouincias missa, vt publicè proponerentur. Potuit id exemplum, quod

in Codices postea Theodosij , & Iustiniani relatum est, ad Consularis manus peruenisse, dum Spoletij fortè esset. Constat enim moris fuisse Magistratibus, ut Provincias sibi commissas obirent, æstiuis præsertim mensibus. Quod ex Cicerone in C. Verrem, Strabone, alijsque patet, docuitque Berterius. Quamobrem haud-quaquam statuendum ex illâ constitutione est, ut tu facis, Consularis tribunal fuisse Spoletij tanquam in Metropoli. Vicarius Africæ dubio procul Carthaginæ degebat, qua in Vrbe accepisse illum apparet lexem 13. Cod. Theod. de Annonâ, & tribut. At l. 26. Cod. Theod. de decur. ad Vicarium itidem Africæ data, Thamugadi accepta fuit: lex verò 3. Cod. Theod. de fide, & iure hasta, accepta legitur Hadrumeti. Nostri Præfectorum Vrbi non alibi, quim Romæ sedem habuisse. an non & Vrbe interdum exire vslu illi veniebat? non etiam quām alibi quām Romæ esset, rescriptum aliquod Imperatoris peruenire ad eum poterat? id contingit olim apparet, dum C. Ceionius Rufus Volusianus Vrbi Præfetus in Campaniam nescio qua de causa se contulisset. Siquidem Venafri accepit legem 22. Cod. Theod. de Cursu publ. sic enim reponendum arbitror in subscriptione, pro *Venabri*.

Sed fuerit sānē Spoletium Metropolis, non tamen certum est, in Piceno Suburbicario fuisse, ut infra dicemus. Sed neque habuit vñquam Ecclesiasticum Metropolitam, quemadmodum nullis in Ciuitatibus regionum Suburbicariarum Metropolitæ eo tempore erant.

erant. Haud enim ciuiles semper formas amplectebatur Ecclesia, ut sequenti dissertatione docebitur. Porro cas-
sa nuce inanior tua est diuinatio de Spoletino Episco-
po, quem Metropolitanum fuisse autumas, quia in dis-
fidio Pontificatus Romani inter Bonifacium, & Eu-
lalium, electus ab Imp. Honorio fuit ad Sacra Pascha-
tis in Vrbe celebranda. Constat enim ex ipso Honorij
rescripto, non aliam ob causam demandatum id mu-
nus Achilleo Episcopo Spoletino, nisi quia, quum ce-
teri Episcopi huic illive parti fuerent, ipse Achilleus
neutri addictus erat. Verba rescripti ea sunt: *At quo-
niam vicinitas Sanctorum dierum Episcopi præsentiam postu-
laret, nec in Vrbe sacratissimâ fas est Pascharum præsertim
dies sine Sacerdote celebrare: idcirco Symmache parens cari-
sime atque amantissime, illustris magnificentia tua Achilleum
nos elegisse cognoscat, quem à fauore partium constat esse alienum,
qui mysteria sacrae observationis impleret.*

De numero regionum Suburbicariarum, non video
quid certi definiri possit. Tu quatuor tantum fuisse exi-
stimas ex I. i. C. Theod. de Calcis coetor. qua iubet Imp.
ex QVATVOR REGIONIBVS trecentos boues
ad calcem vehendam præstari. Probo ac laudo, quæ
doces de Terracinensibus, eorumque monte saxa mi-
nistrante calci conficiendæ apta: aio etiam non ab-
surdè à te coniisci quatuor illas regiones, quarum men-
tio est in prædictâ lege, Suburbicarias fuisse. Sed non
est necessariò colligendum, intra eum numerum steti-
sc. Nunquid enim luspicioni locus non restat, ex plu-

ribus Suburbicarijs regionibus quatuor tantum ei præstationi addictas? Ex ijs, quæ docuimus, numerare inter Suburbicarias regiones potes cum Valeriam, & Samnij partem, sed & Campaniæ, ut infra demonstrabitur, tum Picenum Suburbicarium, Tusciamq; Suburbicariam, nec non & Vmbriam, ac si quæ præterea regio centesimo ab Urbe lapide saltem ex parte comprehenderetur. Tu verò cur Vmbriam silentio præteriisti? an quia ei regioni Tusciæq; unus idemque præterat Consularis? id ferendum. At cur Spoletium non Vmbriæ potius adscriptum à te est, quam Piceno Suburbicario, cui aliis Consularis Præfectus erat? nam quod à Balbo in corpore de limitibus Spoletinus ager nominatim in Piceno statuitur, is (ni fallor) ita loquutus est, quia Vmbria et si pars erat Tusciæ, fluvio tamen Tiberi discreta, in Piceno sita censebatur. Indicio sunt verba Scœuola in l. 41. §. Codicillis de lega. 3. quæ sic habet: *idem postea petiit ab hæredibus suis, ut regionem Vmbriæ Tusciæ in Piceno cohæredes uxori sua restituerent cum omnibus, quæ ibi erunt, & mancipijs rusticis, vel Urbanis, & actoribus, exceptis manumissis; quæsiūm est, quām Eros & Stichus serui in diem vitæ testatoris in Vmbria in Piceno actum administrauerint, &c.* Ita vulgati codices, nam Pandectæ Florentini videntur intendosi, defētu particulæ UN. Nescio an & hoc speget antiqua inscriptio Ariminensis. M. AELIO. AVRELIO. THEONI. AVG. IVRIDICO. DE. INFINITO. P.R. FLAM. ET

VMBRIAM. PICENVM. &c. Itaque Picenum generaliter acceptum comple&tebatur Picenum annonarium, Picenum Suburbicarium, & Vmbriam. Ac sanè quùm hæc Prouincia alia omnino esset à Piceno Suburbicario, non poterat eius Metropolis esse Spoletium (quemadmodum tu putabas) sed Vmbriæ potius, aut Vmbriæ Tusciæ, ut loquitur Scæuola, quod firmatur notissimâ illa inscriptione sub ærâ statuâ à Spoletinis positâ

L. TURCIO. APRONIANO. V. C.
FILIO. L. TURCII. APRONIANI. V. C.
PRÆFECTI VRBIS. NEPOTI
L. TURCII. SECUNDI. C. V. CONSULIS
QUÆSTORI. PRÆTORI. QVINDECIM
VIRO. SACRIS. FACIVNDIS. CORRE-
CTORI. TUSCIÆ. ET. VMBRIÆ
VIRTUTE. PRÆSTANTI. STATVAM
Ex. ÆRE. ORDO. SPOLETINORVM
AD. MEMORIAM. PERPETVI. NOMINIS
CONLOCAVIT.

Quod diximus, fuisse Vmbriam Tusciæ partem, testatur id Seruius ad xii. En. *Viuidus Umber: acerrimus Tuscus.* Nam *Vmbria pars Tuscia est.* & ad lib. 2. Georg. *Clitumnus autem fluuius est in Meuania, quæ pars (lego Vrbis) est Vmbriæ partis Tusciae.*

Pretium est operæ de Campaniâ aliquid inquirere, quam tu secludis omnino à centesimo lapide. Audi

F ij

quos illi fines præscribat Paulus Varnefridus eodem lib. 2. quo Italiam Provincias enumerat : *Septima quoque Provincia Campania ab Urbe Roma usq; ad Silam Lucanie flumum perducitur, in qua opulentissime Urbes Capua, Neapolis, & Salernus constituta sunt.* Néque existimes ad sua tempora respexisse Diaconum: nam & Scholia stes Iuuenalis ad illud Sat. 3. Et Pomptina palus & Gallinaria Pinus: loca sunt (inquit) abundantia latronibus in Campania. Non ignoras vero paludem Pomptinam à Plinio locari in Latio Seruius ad 7. En. de Terracina, & locis finitimis ita loquitur : *Circa hunc tractum Campania celebratur puer Iuppiter, qui Anxurus dicebatur, quasi aido. Eufis, id est sine nouacula, quia barbam nunquam rasisset. & Juno virgo, quae Feronia dicebatur. Est autem fons in Campania iuxta Terracinam, quae aliquando Anxur est dicta.* Colligitur etiam ex Symmachii epistolâ 53. lib. 10. pertinuisse Terracinam ad curam Consularis Campanie, à quo propterea appellationes deferebantur aliquoties ad Præfectum Vrbi. Atque hæc quidem post Constantinianam Provinciarum diuisionem. Sed & quium Latij nomen adhuc vigeret, pars illa, quæ ad mare vergebatur, in Campaniæ appellationem venire cœperat, ex quo nimurum Augustustractum illum, quantus est, in unam redegerat regionem. Plinius lib. 3. cap. 5. Vbi de primâ regione loquitur : *Regio ea à Tiberi prima Italia seruatur ex descriptione Augusti. Intus Colonia Capua ab campo dicta, Aquinum, Suesa, Venafrum, Sora, Theanum, Sedicinum cognomine, Nola.*

Oppida *Abellinum*, *Aricia*, *Alba longa*, *Accerrani*, *Ali-fani*, *Atinates*, *Aletrinates*, & quæ sequuntur. Inter hæc citerioris Campaniæ oppida & Tibur, & Prænestine Plinius recenset, quæ tamen ex verbis Strabonis, Valeriae potius sunt adscribenda, si tamen ijs temporibus regio quóque Valeria nominabatur, non via tantum. Coniungebantur non longè ab Urbe duæ illæ regiones, at recedebant postmodum, locum Samnion dantes, cuius etiam pars quædam citra centesimum miliarium procurrisse videtur. Vbi connexæ erant, nomina quóque confundebant, ut pars Valeriae Campania à quibusdam appellaretur. Suspicionem iniicit locus hic Frontini ex libro de Colonijs, si mendo, quo laborat, liberetur: *Pars verò camporum, & siluae regionis Campanie vel totius Aurelia ante à D. Augusto veteranis pro parte data fuit.* Pro ijs verbis, vel totius Aureliae, reponendum videtur, vel potius Valeriae. Facilis enim fuit lapsus Valeria in Aureliam transpositu tantummodo litterarum. Nam alioqui quæ regio fuit Aurelia? Viam fuisse Aureliam non ignoro, de qua Tullius in Philipp. Tres viae sunt ad Mutinam, à supero mari Flaminia, ab infero Aurelia, media Cassia. Sed nihil hæc ad Campaniam, néque ex eâ nomen inditum regioni, vt Valeria, vt Flaminia, vt Aemilia: non enim viæ omnes sua nomina regionibus adiacentibus commodabant; non ipsa Appia regina viarum, vt à Statio nuncupatur. Quocirca eadem macula è Paulo Diacono cluenda, vbi ait: *constat autem Aureliam, Aemiliamque, & Flaminiam*

à constratis vijs , quæ ab Urbe Roma veniunt , & ab eorum vocabulis , à quibus sunt constractæ , talibus nominibus appellari . Legendum enim Valeriam non Aureliam . In loco tamen Frontini non contendam pertinaciùs vocem totius in potius mutandam , dum illud vel pro & capiatur , vt dicamus tributam fuisse veteranis partem camporum , & siluz tam Valeriaz regionis quam Campaniaz . Igitur cùm Campania etiam cis miliarium centesimum protenderetur , quin & ad ipsam penè Urbem Romam , videndum , an in verbis illis Cornelij Taciti (quid enim aliud . læso patrono concessum , quam ut viceustum ultra lapidem in oram Campanie libertum releget ?) Probanda sit tua emendatio centesimum , pro viceustum reponentis . Quanquam id quoque sagacissimum Lipsium subodoratum fuisse comperio .

Non insuauias sunt , quæ disseris ad finem capitis de duobus Latijs , & de Ponte Campano , locum explicans Itinerarij Peutingerianij ex Horatio , eiisque interprete . Mentio quoque eius Pontis est in veteri Itinerario Hierosolymitano , quod publici iuris fecit Petrus Pitheus de re literariâ si quis alias optimè meritus . Nam vbi iter describit à Capuâ ad Urbem , ita loquitur : *Ad octauum M. viii. Ponte Campano M. ix. Sinuessa. M. ix. &c.*

CAPVT SEXTVM.

B A R O N I V S A C A L V M N I I S.

vindicatus. Canon *Vrbicarius*, regiones *Vrbicariae* ab *Vrbe*. *Ægyptus*, *Africa*, *Sicilia* frumento *Vrbis* præstans do addictæ. Frumenti *Alexandrini* præstatio *Constantinopolim* translata.

TOVS hîc es in refellendâ Card. Baronij opinione de Regionibus *Vrbicarijs*. Licet autem coniectura nostra à Baronianâ non minus abeat, quâm à tuâ, aio tamen non earum esse virium tuas machinas, vt Baronij fundamenta conuellere queant. Modestius profectò actum oportuit cum viro honorum, virtutumque ad doctrinæ luce illustrissimo, cui rem Christianam maximoperè debere, optimus quisque fatetur.

Videtur tibi Baronius argumentandi legem minus seruasse, quod collegerit ex Codicis Theodosiani constitutionibus, in quibus *Vibicariæ* regiones ab Italâ separantur, quasdam esse regiones extra Italianam, quæ *Vrbicariæ* dicerentur. Cur ridiculam huiusmodi collectionem censem, ego sanè non video. Quum legerim apud Cæsarem, Venetos esse in Galliâ Transalpinâ populos: ridebo qui me riserit colligentem, quo-

dam etiam esse Venetos extra Italiam. Si in duabus Codicis Theodosiani constitutionibus regiones Vrbicariæ opponuntur Italiæ, cur elicere inde non potuit Baronius, eas regiones fuisse extra Italiam? Si Suburbicarias regiones nuncupatas perspexit Picenum, & Tusciam, candémque appellationem cum Vrbicarijs confundi obseruauit, cur efferre illi non licuerit, Vrbicarias itidem fuisse quasdam regiones, quæ intra Italiam ac propè ipsam Vrbem sitæ essent.

Arguis præterea Baronium, quòd Vrbicarias regiones extra Italiam in Africâ, & Siciliâ constituerit ex l. 9. Cod. Theod. de extraor. muner. & l. 1. Cod. Theod. si per obrept. quibus in legibus Vrbicarias regiones ab Africa & Siciliâ nominatim, & disertissimis omnino verbis distingui ais: his nempe: *non enim per Italiam tantum, sed etiam per Vrbicarias regiones, & Siciliam, &c.* Item: *sinceritas tua id ipsum per omnem Italiam, tūm etiam, per Vrbicarias, Africanasque regiones firmabit.* Sed mirum audi. Quod tu sciunctim intelligendum contendis, ille coniunctim accipit. quæris, quo pacto? perinde ac scriptum esset: *per Vrbicarias regiones, atque adeò per universam Siciliam.* Item: *per Vrbicarias ceterasque Africanas regiones.* Haud enim adeo insolens id loquendi genus; nec permittam hac in re alio quam te Baronius patrōno vtatur. Vbi tu suprà tertio capite locum illum Pollionis protulisti: *Aurelianus pudore virtus Tetricum, quem triumphauerat correctorem totius Italiae fecit, id est Campania, Samnij, Lucania, Brutiorum, Apulia, Calabria*

briæ, Hetruriæ atq; Umbriæ, Piceni, & Flaminia, omnisque annonariæ regionis; hæc subdis (tua enim ipsa verba transcribam) Quas annoniarum appellatione regiones Pollio intellexerit, ex eius verbis distincte definiri non potest, nisi illasce regiones ipsas, quas eo loco recenset, indicare voluerit: Hetruriam quippe, & Picenum inter eas annoniarum numero fuisse mox ostendemus: ut illis proinde Pollionis verbis, omnisque annonariæ regionis, vox οὐλλαγὴν A D E O subintelligenda videatur: quod sane pro comperto habeo. Quara igitur fas tibi fuit comminisci interpretationem ad Pollionis verba, cur non eandem accommodate Baronio licuerit duabus illis constitutionibus Theodosiani Codicis?

Postremò vitio vertis Baronio, quod ex appellatione Canonis Vrbicarij, quæ, qualèsse essent regiones Vrbicariae vestigatum iuerit. Hoc tu fculneum argumentum appellas. atqui recurrat velim tibi in mentem Horatianum illud.

Olim truncus eram fculnus, inutile lignum.

è quo tamen trunko effinxit nescio quis faber deum quandam tui similem, nempe ex eorum numero, qui finium tutores, custodesque terminorum (qualem te ipse declarasti) antiquitus statuebantur. Videamus igitur, an fculneum hoc argumentum ita confirmari possit, vt regionum Vrbicariarum limites ex Baronij sententiâ designet. Obseruauerat ille, Vrbicarium Canonem appellari, quod Vrbi Romæ deberetur à provincijs quoque extra Italiam, proinde nihil repugnare.

existimauit, quominus, & cædem Prouinciarum dici Vrbicariæ possent. *Vrbani usus frumenta* appellat l. 3. Cod. Theod. de Canon. frum. Vrb. Rom. etiam si in Africâ adhuc residerent: & Claudianus *Romuleas segetes*: cur non, & Africæ regiones hiscè frumentis præstandis addictas, Vrbicarias appellare liceret? Si ita est (inquis) iam vel omnis Occidens (ne quid de Oriente dicam) *Vrbicariarum regionum appellatione censendus erit.* Fugit te ratio, mi coniector. quo enim tempore obnoxia fæctæ sunt Galliæ præstanto frumento Vrbi Romæ? quo aliae complures prouinciarum? Africæ & Siciliæ indictus præcipue is canon fuerat. Etiam Ægypto olim, & quidem primo loco, nam Africa habita fuit veluti subsidiaria. Lampridius de Commodo: *classem Africam instituit, quæ subsidio esset, si foris Alexandrina frumenta ceßassent.* Sed Constantinianis temporibus, quum regiones Vrbicariæ appellari cœperunt, Ægyptia canonis præstatio Constantinopolim translata fuit. Adeo enim hominum multitudo cā in Vrbe excreuerat, vt scribat Eunapius Sardianus in Sopatro, impares alendo populo fuisse frumentarias copias ex Ægypto vniuersaque Asiâ cum Syriâ, & Phœnicio, alijq; prouincijs illuc comportatas. Quum prius Byzantinus ager aliarum Vrbium egistati subueniret. Compertum est, nihil æquè nocuisse D. Athanasio atque mendacium aribus Imperatoris instillatum ab Arranis confingentibus, minatum illum fuisse, vetitum se, ne Alexandrinum frumentum Constantinopolim, vt solebar,

aducheretur, qua de re Socrates lib. 1. cap. 23. Atque il-lud est, quod Roma querebatur apud Claudianum de Bello Gildonico.

*Tot mihi pro meritis Lybiam, Nilumque dedere,
Ut dominam plebem, bellatorēmque Senatum
Classibus astius alerent; geminoque vicissim
Littore diuersi complerent horrea venti:
Stabat certa salus. Memphis si forte negasset,
Pensabam Pharium Gestulis messibus annum.
Frugiferas certare rates, latēque videbam
Punica Niliacis concurrere carbasa vēlis.
Quām subiō par Roma mihi, diuīsāque sumpſit.
Æquales aurora togas. Ægyptia iura
In partem ceſſere nouam. Spes vñica nobis
Restabat Libya, que vix, agrēque fouebat
Solo ducta Noto, nunquam secura futuri,
Semper inops, ventique fidem poscebat, &c anni.
Hanc quōque nunc Gildo rapuit. &c.*

Quōd innuit Claudianus nauigationem Africanam in-tutam fuisse, Vrbi laboranti præsto interdum erat frumentum ex ipsa Ægypto inuectum, id quod col-ligere est ex Symmacho lib. 10. ep. 22. sed & aliunde. idem l. 3. ep. 82. ex inopia namque publicū metus versus est in gaudium: postquam venerabilis pater patriæ Macedonicis commeatibus Africæ damna pensauit, quem nunc omnes, ut altorem generis humani deum diligunt; nihil enim passus est Austris contumacibus aduersus Romam licere. De solitudi-ne, metūque Romanorum ob impendentem famem

occupata à Gildone Africa, idem Symmachus lib. 4.
epist. 4.

Igitur Africa Vrbicario canoni propriè erat obnoxia, velut & Sicilia, siue quædam in vtrâque regiones, quas ideo Vrbicarias appellatas non absurdè ratus est Baronius. Ergò & sububicariæ dici poterant, si huiusmodi appellationes confundi consueuissent, quæ admodum tu ipse docere conatus es. Exclamas tamen: *quomodo quoſo Suburbicariae dici potuerunt prouincię tanto terrarum, marisque interuallo ab Urbe disparatę?* eo nimirū modo, quo M. Tullius non semel Siciliam nominauit prouinciam Suburbanam, quemadmodum Florus quóque fecit, ut & à te animaduersum. Quòd si non hæc tibi faciunt satis, facient opinor, quæ tu docuisti de vi & significatione nominis Suburbicariarum: ais enim capite secundo, sic dictas eas regiones *non magis à situ, quam quòd Urbi subessent, id est sub Urbis diæcesi essent.* igitur si ratio situs non adeò est habenda, id quoque nomen aptandum videbatur regionibus quantumuis longinquis, dummodo Urbi peculiariter addictæ forent, quemadmodum illæ erant, quæ Vrbicario canoni obnoxia perpetuò tenebantur.

In extremo capite calumniam Baronio impingis, dum sic loqueris: *denique quis non videt ridiculam vocis etymologiam? non aliter ac si quis Vrbicariam Prefecturam ab Urbicario canone deducat.* Iam si ferream frontem non haberet, pertimescenda tibi lex Remmia fuerat. Nunquid Baronius hasce ineptias protulit? ab Urbe

faretur ille & canonem Vrbicarium, & regiones Vrbicarias esse dictas. Atque eius verba illa sunt: sed unde id queso nomen, & quenam, & cur dicta reperiuntur etiam extra Italiā posita Vrbicarię regiones? Res est haud facilis exploratu. Ex eo tamen quem inuenimus dictum canonem Vrbicarium, possumus etiam intelligere regiones Vrbicarias: sunt enim hæc veluti cognata. Si cognata sunt, ergo non aliud ex alio ortum est, aut deductum. innuit verò vtrāmque appellationem deriuari ab Urbe: vt & canon, qui in Urbem ex longinquis regionibus mittebatur, Vrbicarius, & quæ canonem illum regiones præstabant, Vrbicariæ dicerentur.

Illud etiam pronunciare es ausus: verū si immemorieris omnis hæc Baronij argumentatio tribui debet, & deceptus magis ipse, quam decipiendi alios animum habuit. &c..

ποῖον οἱ ἑποις Φύλῳ ἔρχος ὁδὸν τὴν;
 ut quenquam Baronius sciens volens deciperet? si tibi cognita viri integerrimi probitas atque adeo sanctimonia, linguam momordisses potius, quam ut in istæ verba erumperet. Homo tamen erat, quid nisi illius humanitùs aliquid exciderit, præsertim in rebus huiusmodi, quarum ignoratio, aut scientia momenti nihil afferunt ad æternæ beatæq; vitæ adceptionem? Turpior tua fuit hallucinatio, qui illum tibi sumpsistī castigandum. Ille Vrbicarias regiones Suburbicas quoque dici nulla distinctione adhibita credidit. an non & tu promiscuas fecisti eadēm appellationes? Largior ille fuit in statuendis extra Italiam quoque:

G. iii;

54 *De Regionib. Suburbic. Dissert. prima.*

generaliter acceptam ijs regionibus: tu tenacior in co-
arctandis omnibus intra centesimum ab Urbe lapidem:
Non animaduertisse ille visus est, speciali Italiae nomi-
ne interdum dictam partem vniuersæ Italiae: tu repe-
tire neutquam valuisti, quæ nam verè fuerit specialis
Italia. Hæc omnia nos in superioribus dilucidauimus,
nec vereor ne nostra de Vrbicarijs regionibus conic-
etura cæteris non antistet. Quod ni hoc sit; tuam
profectò præ Baronijsa procul esse habendam nemo
non fatebitur, qui iudicio penitus non destituatur.

D E
D I O E C E S I
E P I S C O P I R O M A N I .
D I S S E R T A T I O S E C V N D A .

C A P V T P R I M V M .

JN REGIONIBVS SVBVRBI CARIIS nulli olim Ecclesiastici Metropolita. Quæ sollicitudo Romani Pontificis, quæ aliorum Episcoporum in uniuersâ Ecclesiâ. Generalia Concilia à Pontifice Max. confirmantur. Synodus quæ in Nouella Valentiniani. Ammianus expusus. Romanus Pontifex supra alios Episcopos. Ecclesiasticae dignitates ciuilium formam non sequebantur. Maiorum Vrbium Episcopi cur digniores. Romani Episcopatus prærogativa non à dignitate Vrbis, sed à primatu Petri. Ridicula collatio Praefecti Vrbi cum Romano Episcopo. Excussa decreta Africanorum Conciliorum. Sardicense Concilium cur sub nomine Nicæni citaretur. L.

G iiiij.

ges ciuiles de rebus Ecclesiasticis inualidæ. Declaratur sextus canon Concilij Constantinopolitani primi. Ordo Ecclesiasticorum iudiciorum.

Npriore dissertatione aliquid dixisse tu quidem videri poteras, quod in theatro cruditorum plausum mereret. In hac verò posteriore à doctis probisque viris exhibilandus es, atque explodendus. Atq; ut monstrum veluti demissis aulæis statim producas, parùm sibi congruere videntur, quæ in medium affers, dum ecclesiæ, quas Rufinus Suburbicarias nominat, eas esse censes, quæ Suburbicariis regionibus comprehendenderentur, hoc est, quæ intra centesimum ab Urbe lapidem essent; hasque Diœcesisim constituere dicis Romani Episcopi: addis verò ex Hincmaro, propriam, ac specialem fuisse Romanæ Ecclesiæ Diœcesisim, quæ plures Metropolitanos haberet. Siquidem aperiendum tibi fuerat, quinam essent hi Metropolitanæ, iijq; plures centesimo milliario inclusi. Neminem enim inuenies præter ipsum Romanum Episcopum; Ut ex teste à te laudato liquidò satis appareat, Romanæ Ecclesiæ Diœcesisim ultra centesimum lapidem atque adeò regiones Suburbicarias excurrisse.

Duo præterea obseruanda tenendaque mones, primum non solum Romano, sed & ceteris Episcopis, præter specialis diœceseos sollicitudinem curam universæ Ecclesiæ incubuisse. Quia in re nolim te genera-

tim

tim loqui: nam quòd ab alijs id monitum asseris, satis mihi fuerit reponere, huiusmodi sententiam à doctis pijsque viris esse penitus explosam. Docendum sanè tibi foret, id iuris, quod Romani Episcopi in alienis diœcesibus quùm opus fuit exercuere, ceteros Episcopos exercuisse in Diœcesi Romanâ: ita autem exercuisse, vt vniuersæ consensu Ecclesiæ comprobatum sit. Clàm te esse non potest, patres Chalcedonenses adeò exhorruisse Dioscori Patriarchæ Alexandrini procaciam, qui sententiam ferre in Leonem Papam ausus est, vt illam potissimum ob causam damnatus ab ijs fuerit, quemadmodum testati sunt in epistolis cùm ad Leonem ipsum, tûm ad Imperatores. Multa sunt totius Ecclesiæ bonum spectantia, quæ non Episcopis tantum, sed alijs quoque Christianis curæ esse possunt. exemplorum loco hæc sint. Intererat Catholicæ Ecclesiæ, tuas detegi dicam nè hallucinationes, an fallacias? eam mihi ego curam sumpsi: nûm tu hinc colliges, parem me esse Episcopis? Intererat olim eiusdem Ecclesiæ, Marcianum Episcopum Arelatensem, quia Nouatiani Sectę addicetus multos seduxerat, extra communionem fieri, & honore priuari; Num D. Cyprianus, cui ea res innotuit, id sibi iuris sumpsit? minimè verò, sed Stephanum Romanum Pontificem per literas monuit, vt pro sua auctoritate alium in eius locum substitueret. An non & idem fecit Athanasius? & tamen magnam ille regebat Alexandrinam Ecclesiam, quæ secunda erat post Romanam. Præstat eius